
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.350 Segunda-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2020

Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0107006357 234.191 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de SETEMBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 800/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/693220
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ (meia) diárias a :PEDRO LÚCIO SANTA ROSA 
DA LUZ, matricula 55587628, DIRETOR, que se deslocará para a cidade de
CASTANHAL/PA, no período de 16/09/2020, com o objetivo de PARTICIPAR 
DE PROJETOS PARCERIAS PELO PARÁ E O MOTORISTA VALDIVINO ROCHA 
DA SILVA, MATRICULA 3223639, IRÁ REALIZAR O DESCLOCAMENTO.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.333.1504.8356 F: 0101006357 234.185 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de SETEMBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 813/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/708623
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias ESMERINO NERI BATISTA 
FILHO MAT.599620, SECRETARIO ADJUNTO, TADEU DE JESUS CARVALHO
LOBATO MAT.2025183 ,GERENTE, que se deslocará para a cidade de CAPA-
NEMA, no período 23/09/2020 com o objetivo de EXECULTAR O PROJETO 
PARCERIAS PELO PARÁ, CUJO MOTORISTA MANOEL JOAQUIM MAUÉS FER-
REIRA MAT. 5938894 FARÁ O DESLOCAMENTO.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.333.1504.8356 0101006357 234.185 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de SETEMBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 814/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/708498
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias ESMERINO NERI BATISTA
FILHO MAT.599620, SECRETARIO ADJUNTO, TADEU DE JESUS CARVALHO
LOBATO MAT.2025183 ,GERENTE, que se deslocará para a cidade de VI-
GIA/PA, no período 30/09/2020 com o objetivo de EXECULTAR O PROJETO 
PARCERIAS PELO PARÁ,CUJO MOTORISTA MANOEL JOAQUIM MAUÉS FER-
REIRA MAT. 5938894 FARÁ O DESLOCAMENTO.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.333.1504.8356 0101006357 234.185 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de SETEMBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 807/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/682121
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO E meia) diárias a ANTONIO CAR-
LOS COSTA SENA MAT. 57192835, ASSISTENTE SOCIAL, LUIZ CARLOS FI-
GUEIREDO DA SILVA MAT.54191320, SOCIOLOGO que se deslocará para a 
cidade de AUGUSTO CORREA, BRAGANÇA,CAPANEMA,QUATIPURI, PRIMA-
VERA, SÃO JOÃO DE PIRABAS, SANTAREM NOVO,NOVA TIMBOTEUA E IGA-
RAPE-AÇU, no período de 21/09 A 26/09/2020, com o objetivo de APOIO 
TECNICO AO PPI SUAS, ONDE O MOTORISTA QUE IRA REALIZAR O DES-
LOCAMENTO ROBSON JOSÉ DO ESPIRITO SANTO SAGICA, MAT. 54193697.
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0107006357 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de SETEMBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 806/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/632769
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ (TRES E meia) diárias a ROSILENE DO SO-
CORRO DOS SANTOS GARCIA, que se deslocará para a cidade de BELEM/
PA, no período de 07/09/2020 A 10/09/2020 , com o objetivo de REALIZAR 
ATIVIDADES INERENTES A CEAS.
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0139002243 253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de SETEMBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 581411

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 801/2020 - SEASTER, de 18 de setembro de 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o memorando nº 30/2020 – GAB.ADJ/SEASTER de 15 de 
setembro de 2020
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores que irão compor O Grupo de Trabalho do 
Plano Estadual de Assistência Social e o Relatório de Monitoramento e Ava-
liação do Pacto de Aprimoramento do SUAS.

Nº. NOME MATRICULA CARGO COORDENAÇÃO
1 ELIS APARECIDA RIBEIRO DE LIMA 5925496-2 ESTATÍSTICA CVIS
2 JOÃO PAULO CARNEIRO THURY 54195798-1 SOCIÓLOGO CVIS
3 ELIZANETE DA SILVA VITERBINO 54195802/1 ASSISTENTE SOCIAL CPSB
4 HELENA SUELI CARDIAS XAVIER 3213374-1 ASSISTENTE SOCIAL CPEMC
5 KEDYMA LUCIA VIEIRA DE ANDRADE 5896653-1 PSICÓLOGA CPEMC
6 DEISE ARAUJO 54195016-1 SOCIÓLOGA CPEAC
7 SELMA ALFAIA FONSECA 5767814-4 PSICÓLOGA CPEAC
8 MARCIO DOS SANTOS NASCIMENTO 54194564-2 PEDAGOGO CEPGT
9 NAYANA DINIZ TÚLIO 4343063 COORDENADORA CGBTR
10 EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE 54195914-1 ASSISTENTE SOCIAL CGBTR
11 REGINA INÊS B. BARBOSA DE ALMEIDA 5945935 GERENTE CPE
12 DULCILÉIA FERREIRA ABREU 3203093-1 ASSISTENTE SOCIAL CPE
13 JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA 5596929-1 COORDENADOR DISAN
14 MARIA DAS GRAÇAS SILVA SOARES 5116279-3 ASSISTENTE SOCIAL DISAN
15 FRACINETE PONTES CRUZ 54194535/1 SOCIOLOGA NUPLAN
16 LUCINDA FREIATAS DE ASSIS SENA 5558961/1 GERENTE NUPLAN

Art. 2º - Está Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 15 de setembro de 2020
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE – CEDCA/PA
RESOLUÇÃO N. 080/2020-CEDCA/PA, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.
Dispõe sobre a alteração da Resolução 078/2019 sobre o processo eleitoral 
da representação das Entidades Não Governamentais no Conselho Estadu-
al dos Direitos da Criança e do Adolescente do Pará - Gestão 2021/2023 e 
dá outras providências.
O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
– CEDCA/PA, no uso das atribuições previstas pela Lei Estadual n. 5.819, 
de 11 de fevereiro de 1994;
CONSIDERANDO o encerramento do mandato da atual composição do CE-
DCA/PA, ocorrido em 26 de fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO a não conclusão do processo eleitoral para escolha da 
nova representação do CEDCA/PA para exercício do biênio 2020/2022, de-
fl agrado em 19 de novembro de 2019, por meio da Resolução n. 078/2019/
CEDCA/PA, em função da insufi ciência de entidades interessadas em con-
correr às vagas reservadas à sociedade civil;
CONSIDERANDO a deliberação adotada em reunião ordinária realizada no 
dia 10 de fevereiro de 2020, que decidiu pela prorrogação dos mandatos 
da atual gestão, diante da necessidade de conclusão do processo eleitoral 
fracassado;
CONSIDERANDO a situação de emergência sanitária, declarada durante o 
mês de março do corrente ano pela Organização Mundial da Saúde – OMS, 
causada pelo novo Coronavírus (COVID-19), o que inviabilizou o prosse-
guimento do processo eleitoral acima comentado, diante da suspensão das 
atividades presenciais do CEDCA/PA;
CONSIDERANDO o teor da Nota Técnica n. 001/2020-MP/1ªPJIJ (SIMP n. 
0000213-117/2020), emitida pela 01ª Promotoria de Justiça da Infância 
e da Juventude de Belém, datada de 28 de julho de 2020, que, em suas 
conclusões, referendou a prorrogação dos mandatos da gestão atual do 
CEDCA/PA pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar retroativamente do tér-
mino da gestão 2017/2019, diante da necessidade de adequar o momento 
de pandemia com a necessária continuidade dos serviços integrantes da 
rede de proteção aos direitos da criança e do adolescente, em consagração 
aos preceitos constitucionais e ao Estatuto da Criança e do Adolescente – 
ECA, e, em paralelo, que seja dado prosseguimento ao processo eleitoral 
suspenso em função dos fatores elencados anteriormente;


